Negotium, quod me ad tuam Excellentiam configere facit, tale est iam inde à duobus annis, nescio neque cupio scire à quibus neque quo spiritu, cœpit in vulgus spargi. Regem præfatum esse infensum mihi, maleq; vele. Undum autem his proximis diebus, cum de quibusdam magnis honoribus distribuendis hic tractaretur, assueratum: Ex coquè illatum, oportere, ne Sanctissimus Dominus Noster, patrésque

purpurati, vlla egregij amoris signa in me  
 ostenderent; suamque assertionem quatuor  
 argumentis, dicuntur nisi persuadere. Pri-  
 mum, quod in operibus meis scripseric,  
 iniuste Nauarram à p̄fato Rege teneri.  
 Secundum, quod ipse fateor in libello de  
 treditibus ecclesiasticis latinitate donato q.  
 numero 95 post principium; nullo curia  
 Regiae munere me ab eo donatum; quod  
 aiunt contingere non potuisse, nisi me  
 Rex odisset, cum vulgo putarer aliquo il-  
 lorum dignus. Tertium, quod sim Na-  
 uarrus, ex utroque parēte de duobus pro-  
 gnatus palatiis, quorum domini olim Re-  
 gem Ioan. à Labreto relietā Nauarra ab-  
 euntem, vnā cum Marisco Excellentia  
 tuae cognato, suoque duce sequuti fuerunt.  
 eosque frequenter eo nomine laudem. Po-  
 stremum, quod in Gallis, multo tempore  
 iura Pontifica & Cœfarea didicerim, & do-  
 cuerim; Galli cœque loquar, Galliasque ma-  
 gnificiam, eisque sim bene affectus.

Quam propositionem, & argumenta,  
 quibus eam fulciunt, eo grauius sentio,  
 quod ea nequeo diuere, nisi me, meosque  
 laudando, contra illud Prou. 27. Laudet te  
 alienus & non os tuum: & quod id fecerunt

homin

homines, nihilo alio quòd sciam à me offendí, quàm quòd Illustrissimū Toletanum defendā vel quòd Italī, præsertim Romanis, & eorum, totiusque orbis Pōifici Max. patribusque purpuratis, sīm charior, quàm illi vellent, vel quòd aliter quàm licebat cū iniuria proximi, in præfatum Regem voluerint videri obsequiosi. Ad quæ omnia æ quo animo ferenda, quanta mihi sit opus ope diuina, æstimet pro sua rara prudentia tua ista Excellentia reputans secum, mē adeò senem, & peregrinum, in tanta v̄be, quæ totius orbis theatrum est cōstitutum; & paulo ante ab omnibus tam summatibus quàm infimatibus, gratia Deo maioris quàm merear habitum; nunc verò non per quales quales, sed, vt conicere licet, per terraneos, adeò cum cognatis meis iustè infamatū. Quæ tamē omnia soli Dei Opt. Maxim. vindictæ lubenter reliquissim, nisi quibusdam piis & doctis viris visum esset, quòd licet non solum ea iustè possenti ferre, imò deberem plurimum gaudere, quantum me solum teriunt, iuxta illud Greg.c. Inter verba. II.q.3. Inter verba laudantium siue vituperantium ad mentem semper revertendum est, & si non in ea inuenitur ma-

lum, quod de nobis homines loquuntur, in  
 magnam debemus lætitiam profilire. Tum  
 ob alia multa, quæ in eius repetitione illi  
 adiecimus. Tum quòd tantæ senectuti non  
 conuenit caducis onerari honoribus, præser-  
 tim, quos nouit vires eius superare, iuxta fi-  
 nem c. Non est putanda. i.q.i.ex eodē Gre-  
 gorio desumpti, vbi gl. citat illud Horatij:  
 Sumite materiā vestris qui scribitis æquam  
 viribus, &c. Tum quòd consilioꝝ meorum  
 rationibus priuatis incōmodarent: & solūm  
 expedire mihi possent, vt maiore cum au-  
 thoritate mea scripta legerētur. Quatenus  
 tamen Rempublie. cognatos meos, & mea  
 scripta quatiūt, non posse me sine peccato,  
 aut sine magna causa dissimulare iuxta il-  
 lud Eccles. 41. Curam habe de bono nomi-  
 ne; & quòd iuxta Aug. relatum in cap. Non  
 sunt audiēdi. ii. q. 3. Crudelis est qui famam  
 suam negligit. Quia mea infamia, eo quòd  
 tam publicam gero personam, plurimis es-  
 set scandalo. Cum non sit par credere sum-  
 mun, benignissimumque Regem tantam  
 iram nisi ob maximum crimen in me com-  
 ceptum iri, authoritatique; meæ, meisq; opul-  
 culis derogaret, omnibusq; cognatis meis  
 & toti Nauarræ officeret, immo & aliqua

ex

*ex parte gloriae tati Regis detraheret, apud eos qui me intus & in cute noscetes, sciunt me non odio Maiestatis eius, sed amore dignum.*

Necessitate igitur in hoc adactus, primū argumenta præfata singulatim diluam. Deinde adiungam alia per quæ vna cum his quæ dilutionibus miscebo constabit me citer annos 50. non solum qualiter qualiter, sed insigniter de præfata Regis Maiestate, deq; patris eius illius summi Imperatoris, deque eius matris illius summæ Imperatriæ benemeritum, & ideo præsumendū, non esse mihi eum infensum, neque male velle, sed potius bene. Ad primum igitur præfato sum argumentorum respondeo, impudentissimè dictum esse, ac testimonium falsissimum: quod in aliquo meorum operum scripsimus, Nauarram iniuste à præfato Rege teneti. Tum quod palā & notorium est, me quoquā ea de re in eis tractasse, neq; ullam mentionem fecisse. Tum quod palam quoque est mea omnia opera priusquam typis excederentur, per magnū Regiæ Maiestatis Castellæ consilium examinata, & priuilegio munita fuisse. Tum quod palā etiā est stultissimi vanissimiq; hominis futurū fuisse, id scrib

scribere in terris tanto Monarchæ subditis,  
 in præsentē scribentis, suorūmq; perniciem,  
 nullo diuino, neque humano iure ad id co-  
 gente, nullaque vtilitate ad id suadente, &  
 quod gratia Deo Opt. Max. non vsq; adeo  
 insanio, & desipio. Tum quia plurimi q[uo]d  
 meum confessariorum & p[re]cōnitentiū Ma-  
 nuale seriò legere, dixerunt, quod ego in eo  
 assero Nauarram iustè à Régibus Catholi-  
 cis teneri, etiam si nō esset verè illorum, eo  
 argumento id colligentes, quod in c. 17. n.  
 60. dixerim, Restitutionem alienarum re-  
 rum non esse faciendam, quando per eam  
 consequerentur maxima damna publica:  
 ob idque non esse facile damnados Reges,  
 qui tenent aliquā aliena, etiam si scirēt, non  
 esse sua, modo probabiliter crederent, eo  
 rum restitutionem consequitur grauiſſi-  
 ma suorum regnorum incōmoda. Ex his  
 enim propositione adiunctæ altera quam  
 s[ecundu]m dixi, videlicet, prudentissimos quoq[ue]  
 rei militaris Hispanos iudicare per restitu-  
 tionem præfati Regni, apertum iri ostium  
 inferendi maxima damna in alia Regna H[ispani]a  
 spaniæ per montes Pyreneos, inferunt, me  
 dixisse, Reges Catholicos, nō teneri, ad re-  
 stituendam Nauarram, etiam si noſſent no[n]

et[er]

esse suam. Quanquam ego nullum verbum penitus feci de Nauarra, neque de yllis aliis dominiis, super quibus inter yllos Monarchas controuertitur. Neq; an in eiusmodi casibus sit compensatio aliqua facienda, nec ne. Tum quia frequenter constantissimeq; verbo afferui, tā in Galliis, quām in Hispaniis, quōd nunquam Reges Catholici sua sponte, Regnum illud, aliis, qui suum esse prætendunt, relinquunt. Tum deniq; quōd cum illa pacifera Regina & Domina nostra Isabella te Pro-rege Nauarræ traiiceret in Hispaniam, & in domo natalis mei, vno die requiēset multis viris Principibus Hispanis, & Gallis, qui eam comitabantur, afferentibus præfatum Regnum mox restitutum iri Vindocinensi, qui eam vsq; ad Roncam vallem comitatus fuerat, contradixi, nitens præfato, (quod est irrefragabile) fundamento. Quin & licentiato perdocto ab Ainciondo consiliario præfati Vindocinēsis excellentiæ tuæ, (ni fallor) noto, mihi verò etiam amico, (quia emphiteutarum mei ordinis Roncæuallis cumprimis præcipuus est) cum paulò post transitum præfatæ Reginæ scripsisset ad me propediem, se, cum Rege suo in domū præfatam, qua erat iter

in

in curiam Regiam diuersuros, eo quod iam  
habita fide publica, siue saluo conductu, or-  
nabant iter ad acceptandam restitutionem.  
Illi, inquam, mihi hæc scribenti, rescripti,  
demirari me incogitantiam & impruden-  
tiā eius & omnium Gallorum, & multo  
rum Hispanorū, etiam magnatum, qui cre-  
derent eam faciendā. Eademq; secundo re-  
plicanti quòd Regia nostri Regis Maiestas,  
(quem ego soleo dicere nunquam mentiri)  
promiserat Henrico II. socero suo, restitu-  
re illam ei quā ipse appellabat suā Reginā,  
si monstraret se non posse illud absque pec-  
cato mortali retinere; & quòd facile id ipsa  
esset ei monstratura: triplicaui duo. Alterū,  
quòd p̄fatus Rex adeo erat Christianus,  
quòd non solum Regnum Navarræ, sed  
etiam Toletanum, & totam Castellam re-  
stitueret, si quis ei persuaderet, non posse  
illa, salua suæ animæ salute detinere; quippe  
qui optime nouit, parum prodeſſe homini  
totum mundum lucrari, si animæ suæ detri-  
mētum patiatur. Alterum, quòd nullatenus  
id poterat illa ei monstrare. Quoniam, esto,  
probaretur ei non esse illud eius, nō tamē  
poterat probari, & minus monstrari non po-  
ſe illud iuste retinere. Quia vt ipſe potera-  
facili

facilè videre, in prædicto meo Manuali, iure constat, non esse necessarium restituere alienum, quando ex eo maxima damna publica probabiliter timerentur. Et quòd ex factò constabat totam prudētiā bellicam Hispanorum iudicare, grauissima damna Regnis Hispaniæ probabiliter timeri posse per huiusmodi restitutionē euentura. Quā obrem moneret suum Regem, ne se vanis impensis, & laboribus oneraret, vanisque molestiis tanti Regis Maiestatem fastidiret, alias (si ei videretur) sibi quæreret compensationes. Qua mea triplicatione factū fuit, ut à vana spe decideret Vindocinensis, Princeps alioqui virtute bellica summus; & non fuerit vñs fide publica, siue saluo conductu à Maiestate Regia suam curiam adeundi iam ei dato; quod de hoc negotio fastidissimo tractaret. Ob quod solum officium vtriq; parti, sine alterius iniuria præstitutum, ab vtroque poteram præmium petere; quia tunc amici erant, sed malui ab ipso, qui hæc vidit, & inspirauit, Deo sperare illud. Per quæ palam est, impudentissimè mihi obiici primum. Addo quòd imprudenter dum volunt videri in Regē officiosi sunt in eūdem inofficiosi. Quoniam multi qui norunt me,

de tan

de tangentibus animarum salutem etiam verbo cunctanter respondere solitum, facili credere possent, cunctantius tale quid scripturum contra tantum Regem, & in opere typis, & in Hispania excusso: neq; id vllate, nus nisi veritate cogente facturū: ob idque illi assentiri. Per quę satis superque dilutum est primum.

Ad secundum respondeo, pudere debere illos velle Romæ Romanis persuadere Regiam Hispaniæ Maiestatē malè mihi velle in Hispaniis, eò quod ipse hic faslus fucrim nullo me suæ curiæ munere ab eo donatū. Primum, quia maligne inuertunt ad nem probandi odium in me tanti Regis ea, quæ candidè afferui ad finem ut magis crederetur mihi de laudibus eius differenti. Deinde quod eodem argumento probarent Maiestatem eius quæ in omnes, etiam exteros præcellēter est benigna, odisse omnes quos ipse nouit, & vulgus a estimat eius munificētia dignos, si eos muneribus suæ curiæ minime donaret. Immo & Maiestatem Apostolicam, & Francicā odio habuisse summum illum Thomam Aquinantem, qui eorum in Imperiis degens, nullo ipsarū curiarū munere functus fuit. Et ne respondeant quod ille

ille fuit religiosus considerent me quoque  
iam inde à 6. ann. esse talem, quāuis imper-  
fēctū & infirmū; vt ille perfectissimus & san-  
ctissimus. Quæ consequētia, quām ab urda-  
sit, nemo non videt cū multis aliis de causis  
quām odij paſſim id contingat: putā, quia  
non eḡnt eis vel non expertunt ea, vel non  
petunt, vel tanquam eis mihi expedien-  
tia, minimè acceptant: vel quia solus poten-  
tiæ diuinæ est omnes pro meritis donare.  
Ob quarum aliquas causas, id erga me ab  
eo factum, in eodem ipso loco quem ipsi  
citant, affirmo: in hæc verba. Quia contem-  
nus & supra mērita ornatus honore ac ho-  
norariis quatuor prædictarum, quæ celeber-  
rimæ sunt academiarum, nunquam curiæ  
Regiæ munera, in hunc usque diem am-  
biui, neque peti, neque accepi. Præterea,  
quòd, licet non acceperim, oblata tamē mi-  
hi fuere. Nam Deus quem in testem inuo-  
co, nouit, quòd ante 35. annos, cùm nondum  
Salmanticæ villam cathedralrum maiorum,  
naeſtus essem; oblatus fuit mihi locus in con-  
ſilio Regio Regni Nauarræ, quod ſolet reſi-  
dere Pampilonæ, vna cum canoniciatu illius  
Ecclesiæ Cathedralis. Nouit item quòd ma-  
jora mihi defiderunt, & promiserūt Car-

dinalis ille termagnus Gubernator Ioan. & Tauera & episcopus Pacesis Suarez, qui tunc plurimū non abs te apud Cæsarem & Cardinalem præfatum valebat, posteaq; decretorum cathedralm in eadem Salmatica obtinui; & antequam primæ functionis, adeptus Conybricam Lusitanæ iussu Cæsarum migrarem. Immo & postquam migravi, ut in Castellam redirem. Quæ tamen omnia litteras & scholas feruenti animo sequenti, iuste, mea sententia, minoris illis fuerūt. Nouit item Deus ipse, ad quem modum ab hinc circiter quindecim annos cum cathedra Conybricensi (ut aiunt) iubilata per Pinciam, in qua curia Regia residebat, in patriam Nauarram redirem. Reuerendissimus Ispalensis donnus Ferdinandus Valdesius, quem vtinam in cælo inueniamus, benignissime suscepit, & ardenter desiderauit, ut in magnū Inquisitionis consilium; cui præsidebat, cooptarer: adiiciens palam, è republica futurū, vel creando nūum aliquid munus mihi aptum, in curia Cæsarea retinere. Quæ licet agnoscerem esse meritis meis longe maiora, recusauit ramen: Quia de consensu gloriofissimorum illorum Lusitanæ Regum, nullis pietate, pruden-

prudentia pacis , bellique in infideles, artibus secundorum, præfati Regis sacerorum Dominorum nostrorum, vix obtenta, omnibus, (& in his etiam episcopatus, ad quem vacantem me præsentare voluerunt) prætermisis, omniño decreueram, in quadam insigni ciuitate extera illis solis ad hunc usque diem nota, me includere, ibiq; nomine mutato incognitus aliquot annis incumbe-re opusculis, quæ edideram recognoscēdis; & aliis quæ sub lituris habebam, poliendis & edendis, & manu extrema donādis. Nouis item ipsa Regis soror Germana Prin-ceps Portugalliae D.N. multis nominibus al-tissima; quæ tunc Regna eius gubernabat, euīq; Manuale Confessariorum dedicaram, quam obnixè illo eodem tempore percupi-uit, ne ab eius curia discederem, significans id mihi futurum honori. Quin & vt me à p̄dicto proposito auerteret distictè iussit, vt duo Illustria canonicorū regularium mo-nasteria visitarem; ad ea quæ egerem, illius potestate munitus. Quod & feci, neque vo-luit mihi facere facultatem adeūdi Nauar-ram, donec certior facta fuit, oportere me illò ire ad collocaandas tres ex fratribus p̄-mortuis neptes. Quin & postea cū in Na-

uarra, crure, casu mulæ in quatuor partes  
fracto, in lecto iaceré, iam conclamatus, per  
vnum cursorē, ( qui quarto die à crure fra-  
cto ad me peruenit,) iussit ut ad suā curiam  
illico magno meo honori reuerteret. Cui  
respōdi, me ad maius tribunal vocatū, suum  
adire nō posse. Nouit etiā Deus quòd Mar-  
chio ille Cortensis, Donnus Ioannes à Be-  
nauides Regi perdilectus, & qui eum imi-  
tatus nunquam mentiebatur, è Flandria in  
Nauarram rediens, dixit mihi, à magno il-  
lo Regis Eras̄s̄ rogatum fuisse, vt disceret  
ex me, an possem & velle Regiæ Maie-  
stati, in consilio magno Castellæ inscruire.  
Cui respōdi, me velle quidē ut par erat vbiq;  
terrarū Maiestati eius inseruire, sed ob prę-  
fatā causam tūc nō posse id honestē facere.

Dicat nunc hīc aliquis horum detrāctorum, cur ergo Regi iubenti ut essem Illu-  
strissimi Toletani aduocatus, assensus fue-  
rim, cum munus aduocādi longè minus ho-  
nestum sit, quam superiora, quæ dixi me re-  
cusasse. Cui respōdeo, Maiestati eius notum  
esse, me à prima iuſſione, quod licebat, sup-  
plicasse, causasq; cur id non debebā facere,  
propositūſſe. At eum per Illustriſſimi Com-  
postellani, qui nunc est Ispalensis, & insignis  
Card

Cardinalis, & tunc erat Toletani index, litteras, secundo iussisse, ut omni excusatione, præterquam mortis posthabita, illico Pin-ciam vbi causa tractabatur adirem. Additis præfati Marchionis litteris, quibus significauit, eum meam excusationem agrè tulisse. Cauerémq; mihi plurimum, ne iterato id facerē. Itaq; illico nondū cruris fractura sa-tis sanata adiui, vt eius Maiestati secūdo mi-hi iubenti, & adeò rem tam cordi habenti obedirem. Quod ipsum vt facerem tua ex-cellentia à me super hoc cōsulta, consuluit, adiui reputā causam intra semestre vel ad summum octo menses finiendam. Quod & ipsi iudices subdelegati tunc certum putabant. Adiui certè non vt facerem voluntatem meam, sed eius qui me mittebat Regis facultate ad id & præcepto mei Præfecti Roncauallis factis. Adiui nō quidem quòd Reuerendissimum Toletanum vel de facie antea cognouisse; sed quòd eum putarem innocentem, eò quòd facilè intelligerem, eum à Rege tanta cura eius defensionem procurare plusquā vulgariter diligi. Quod fieri nequibat à Rege tā catholico, creden-te ipsum à fide defecisse. Quamobrē etiam coram iudicibus eum ingenuè admonui, ea

me conditione ipsius defensionem acceptare, vt quām primū clarē nossem ipsum hæreticum, liberè desererem. Quod etiam ipsi placuit, & quia eum nunquam ita noui hæreticum, ( licet in eo falii potuisse ) nec per eum, nec per eius defensores factū est, quo minus causa finiretur, non licuit eū deserere. Immo ne falso iactaretur, malè made illo sentire. vt Maiestati Regiæ dixi, oportuit, ( nō obstante senectute, neque debilitate relicta ex grauissima febri, quæ me paulò antea vexauit ). huc venire ab ultimis Hispaniæ finibus, nempè Olyssippone, prope quam litteræ Regiæ me inuenierunt. Per quæ omnia plus satis manet dilutum, secundum meorum detractorum argumentum, quo arguunt Regem mihi iratum, eō quod eius curiæ munericibus non sim donatus.

Ad tertium autem, fateor, immo gaudeo, me esse Nauarrum & Cantabrum de antiqua illa gente, fidei Regibus præsterrim datae obseruantissima, testante Platina in vita Ioann. vi. Cantabros & Astures, qui omnium Hispanorum postremi Romanis adhæserunt, ultimos eos deseruisse. Nullaque quam nouerim, prudente historiæ

ria, vllum Nauarorum fidem Christi, quam per S. Saturninum discipulum beati Petri suscepérunt, in hunc diem (gratia Deo) deseruisse; & in impiam Iudæorum, Saracenorū, Turcarum, vel Lutheranorum factiōnē transfugisse; etiamsi ab eis captus, & per munera illeetus, vel tormento in id adaptus fuisset. Fateor item & gaudeo me progenitū à prædictis duobus palatiis, Azpilcueta videlicet & Iau-reguicar, quod alio nomine dicitur Baztan. Vnde Bazanes Castellani magnates originem ducunt. Qui in saltu Pyrenæi montis qua parte Vascones Celtas, à Céltiberis diuidit, sunt sita. Quæque licet non sunt adeò opulenta, sunt tamen longè ante Carolum magnum erecta, & nullo in hunc diem gratia Deo damnatae sedetæ sanguine contacta. Quorum alterum alteri hoc solo nomine prælat, quod alterum est vnum ex duodecim, qui præfato Regno nascenti regendo fuere destinata. Quæ res adeo notoria, fortè fuit in causa, ne mei æmuli vllam natalium, & puritatis generis antiquissimi Christicolarū notam obliueret. Fateor etiam, & magno decori duco; quod præfati eorum Domini vna cum suo duce illu-

strissimo Nauarræ Marisco. Excellentia  
tuæ cognato relictis suis laribus sequuti suis  
sent præfatū Io. à Labreto Regē iure tem-  
poris suum, & à se iuratum. Quia licet non  
damnē eos, qui de causis eis notis diuersum  
fecerunt: laudo tamen hos, quod spretis suis  
sua iuramenta Deo reddiderūt. Quod ma-  
gno illi Regis Proavo Ferdinādo, qui Ca-  
tholici Regis cognomen primus adeptus  
fuit, adeò nō displicuit, vt etiā laudaret eos,  
quod imitarētur suos progenitores, qui pa-  
trem suum Regem Nauarræ & Aragoniæ  
contra filium proprium Principem aduer-  
sus eum rebellantem defendidissent, & ipera-  
ret eosdem posteaquam ei iuramento se  
obstringerent, nunquam ab eos defecturos.  
Quæ spes nulla cum ex parte fecellit, Regē  
ipso nostro patr. q; suo imperatore testibus  
locupletissimis. Qui præfato Marisco cre-  
diderunt primum Toletū, deinde Ispalim,  
& postea Regnū Gallicæ sati Galiaæ fini-  
timū. Præfeceruntq; consilio magno trium  
ordinum: & iusserunt, vt status & belli  
consilio interesset. Immo & tandem in pre-  
sidem consiliij supremi delinatus, obiit  
mortem, & fratrem eius D. Franciscum à  
Nauarra cuius. ego 14. anni in Galia primitū,  
deinde

deinde Salmanticæ iuri utriusque incumbenti  
duktor & comes fui, ad duos episcopatus, &  
ad archiepiscopatum Valentinum cœixerunt.  
Taceo fidem illius Illustriss. Marchionis à  
Falces, cui etiam orbē nouum Rex credi-  
dit: & eius fratrum Illustrium ductorū mi-  
litum à Peralta, qui signis Regiis præfeti  
alijs alibi terra marisque militantes aut glo-  
riosas mortes, oppeterunt, aut insignem o-  
perā (vt unus eorum sub Excell. tua ditione)  
vauant. Quorum ducati semper progeni-  
tores mei adhæserunt. Taceo fortēm pru-  
dentemque illum Dionysium ab Eça cuius  
soror cuidam meo auunculo nupserat, cu-  
jusque fidelitas virtus & opera insigniter  
enituit in seditiosos illos Castellanos, qui  
communitatis nomen sibi fecerunt, posteā  
quam à præfato Rege Iohanne à Labreto  
dimissus, Regia signa se quutus fuit. Cusūf-  
que triuni filiorum maximo natu Carolo  
ab Eça non solum Plumbinum Regia Ma-  
iestas credidit, sed etiam istius arcis Medio-  
lanensis aliquato tempore Procastellanus,  
& bonae partis eius cultos fuit, & alijs duo  
ante triennium à Regia Maiestate honoré-  
fice aucti, alter in Flandria, & alter in Hispa-  
nia fortiter Regi militant. Taceo fidelitatē

magni Erassi,& Castelli, qui Regi sunt à se  
cretis, quorum progenitores idē, quod mē  
fecerunt. Taceo complures alios, id solum  
admoneo noto notius, & notoriū facti per-  
manentis esse, quod ambo præfatorū du-  
rum palatiorum meorum auctorū Domi-  
ni ante triennium à Regia Maiestate perpe-  
tuis stipendiis & aliis donariis aucti, nunc in  
Pyrenæi montis angustiis cōtra Gallos Lu-  
theranos residēt. Alter, s. Dominus de Azpil-  
cueta, qui est vicecomes Colinæ Præfectus  
Roncalibus, (genti omnium Celtiberorum  
suapte natura fortissimæ) in ea parte qua  
Nauarram à Bearñio diuidit. Alter verò  
Dominus de Iaureguicar, siue Baztan, in ea  
præfata parte, qua Vascones Celtas à Celti-  
beris sc̄iungūt: in quamcumque occasione,  
cum suæ domini fœderatis ad arma para-  
tus. Per quæ palam satisfactum est tertio  
meorum æmularum argumento.

Ad quartum Respondeo; fateri gaudere  
que me plurimum in Gallis multo tempo-  
re didicisse, docuīs sc̄eque iura Pontificia &  
Cæsarea, immo & eo usque nominis perue-  
nisse, ut à quibusdam Principibus viris in-  
iuitarer & rogarer ad consiliarij officium  
in magno Parisiensi Parlamento, eorum

prop

propria opera & pecunia coēmendum. Solabant enim tunc eiusmodi officia vendi pro eis, quibus erat eruditio nomen iūriū celebre. Fateor hoc inquam illis: quos etiam contra profiteri oportet, me antequā Gallias adirem intra Nauarram & celeberrimam Complutensem (qua in Castella non est) academiam artes liberales & Theologiam scholasticā didicisse. Et quod postea in Hispanias ē Gallis regressus, triginta circiter annos ea iura Pontificia docui, Salmanticæ quidem circiter 14. & Conymbæ & Maiestatis Regiæ parentum iussu quintuplicato sexdecim. Neque nullus negat attulisse me à Tholosa Gallicæ in Salmanticensem, veteris Castellæ academiam, omnium orbis Christiani cum paucis principiis, solidam & perutilēm iuris Pontificij sapientiā, sicut & post me altero anno per doctus iuxta ac perpius ille frater Franciscus à Victoria solidam virilissimamq; Theologiam ex eiusdem Galliæ Paritiis eandem induxit. Cū ante nos ambos integerrimus ille Siliceus in Regiæ magistrum a Cæsare delectus, & postea in Arciupræfulem Toletanum promotus, & aliqui alii Paritiis in eadem Gallia adamassim docti, utrāque philosophi

Iosophilam , & alias artes liberales magnopere in eadē auxiſſent. Si ergo illi quorū aliquot plures annos quām ego in Galliis dīdicerunt & docuerūt, nulla ob-hoc nota immō laude dignos ducunt ; cur ego ſoluſ damnor? An quia Regis duplicito iuſſu R. Toletanū cum collegis meis tot annos iuſſi defenderim? An quōd charior quām ipſi vellent cāperim eſſe Pio V. Pont. Max. Patribusque purpuratis & toti Romæ? Fateor item, me paululum gallicè balbutire, modi non negent præfatos eleganter, & ter maximū Cāſarem Regis genitorem eleganter loquitos. Fateor etiam me ſolen Gallias, in quibus eſt etiā Flāndria cum vi decim aliis ut arbitror dominiis auſta, magnificere; quas qui parui facit, neque illa vidit, neq; Geographiam earum, neque re in eis gestas intelligit. Neque diffiteor mea parte par'eſt, amare Gallias. Tum quia magna pars earum Maiestati Catholici paret. Tum quia, gratia Deo, in eis didic quod eius ope fideliter noſtrates docui. Tū quia quo tempore ipſe in eis degebam, magna erant in Deū religione, & Reges suos obediētia & inter ſe ſimplicitate, humani tate mutua dilectione, dulcīq; ac modeſtū

con-

confuetudine, ab omni vanitate superbiāq;  
 vt plurimum aliena. Tum quia sunt proximi;  
 quis omnes praecepto Christi teneor.  
 diligere. Et iam inde à puero plurimum ad-  
 uersor eis, qui alias eo solo nomine q; sint  
 illius vel illius gentis aut factionis oderunt.  
 Quare frequentissime aduersatus sum in  
 Nauarra, Nauarris illis, qui alias Nauarros,  
 eo solo quod essent alterius factionis, ode-  
 rant. In Galliis item illis Gallis, qui Castel-  
 lanos eò sole quod Castellani essent, ode-  
 rant; Non enim Nauarros & Gotholanos,  
 quorum copia magna solet esse Tolosæ, li-  
 cet nos omnes esse Hispanos nosscet. Sic ad-  
 uersari solebam in Castella illis Castellanis  
 qui oderant Francos eo solo nomine, quod  
 essent Franci, & qui iure vel iniuria facile  
 irridebant & despiciebant Portugallos: Et  
 in Portugalia Portugallis, qui iure vel iniu-  
 ria facile oderant Castellanos. & nunc plu-  
 rum defero Romanis, qui nos omnes cu-  
 iuscunq; gentis homines, humanè tractant;  
 & cum iudicio dignos honore suscipiūt, &  
 amant; de aliis autem eò indignis parū cu-  
 rant, sed non eos afficiūt iniuria, nisi eis fue-  
 nt iniurij. Quod profecto proprium est  
 Christianorum. Quoniam secundum Chri-  
 stianam

stianam doctrinam in omni gente, & fa-  
ctione, qui facit iustitiam, est Deo acceptus,  
& amandus. Et contraria in omni gente & fa-  
ctione qui facit iniustitiam, est Diabolo ac-  
ceptus, & quatenus talis, odio habendus, &  
quia in omni gente & factione sunt boni, me-  
liores, & optimi, mali, peiores, & pessimi  
quos omnes quidem ad unum diligere oportet,  
sicut propter Deum, & ut licet hos, qua  
parte mali sunt, odif esse; ita illos, quia patre bo-  
ni sunt, oportet amare. Tum quia olim Tho-  
loſæ anno circiter 20. supra 1500. habuit  
scholis tempore carnis priuij prælectionem  
(qua repetitio appellatur) pudicā & paci-  
ram, cōtra multas qua illo tempore passim  
habebantur, spurcas & seditiones; super illud  
procēmij Decretalium, Rex pacificus pa-  
miseratione voluit, sibi subditos fore pudi-  
cos, pacificos, & modestos. Ad quam velut  
ad rem nouā, non pauci confluxerunt. Quā  
inter alia multis persuasi, solas duas in orbi  
Christiano esse gentes. Alteram qua Chri-  
sto; alteram qua Sathanæ militarent. Ideo  
que illorum Francorum, qui honestatis lit-  
terarum studiosi haberi volebant, esse, ama-  
re, colereque Hispanos, Vascones, Britones  
& alios aliarum nationum, qui Tholosæ in-

teris, & honestati operam dare fatagebant.  
 Et contra, nostra Hispanorum, & aliorum  
 aliarum nationum, qui honestatis & littera-  
 rum studiosi haberi volebamus, erat ama-  
 re colereq; Frācos earundē studiosos. Quòd  
 factū fuit, vt in omnes cuiuscūq; gētis hone-  
 stos promiscuē cresceret amor, & in omnes  
 cuiuscunque gentis inhonestos decresce-  
 ret. Tum dēnique quòd cum omnes Chri-  
 stiani debeat se reputare aduenas, & pe-  
 regrinos, iuxta sententiā Petri; & iuxta sen-  
 tentiam B. Pauli, non habere hīc ciuitatem  
 manentē, sed futurā inquirere, cum p̄mis  
 id facere debo ego; quē Nauarra genuit,  
 Castella noua Compluti educauit, Gallia  
 vitum fecit, Castella vetus Salmanticæ sub-  
 limauit, Lusitania ornauit, decorauit & lon-  
 gè supra merita mea illustrasset, nisi, vt  
 p̄dixi, aliò me spiritus, (vt putabam) bo-  
 nus direxisset. A qua sola etiam nunc ho-  
 norificē inauditis meæ cathedræ stipendiis  
 perpetuis alor. Vnde reuersum vtraque Ca-  
 stella & Nauarra benignissimē excepit, tra-  
 stauit, & opera mea consiliisque meis gra-  
 tuitis 12. circiter annis est vfa. In quibus,  
 (quod gloriæ magnæ duco) aliquando fui  
 à sacris confessionibus præfatæ Regis so-  
 rori

rori Germanæ incomparabili Portugaliæ Principi D. N. & eius ex sorore nepotibus Bohæmiæ Principibus non solum tulis auitis, sed etiam propria indole virtutum animorum, corporumque gloriofissimis. Et tandem per varios casus: & multa discrimina vitæ, in Italiam totius orbis provinciarum nobilissimam veniens, iam circiter triennium Romam Christiani orbis matrem & magistratam, annum 78. agens colo. Cum igitur præ alis meæ conditionis viris debeam me peregrinum reputare, cur non imiter eum qui pro nobis factus peregrinus, omnes cuiuscunque genus homines amat, nullius personam accipit, vnumquemque pro sua in eum fide, spe, charitate atque aliis virtutibus collaudat, vel sua in eum impietate aliisque peccatis vituperat? Cu. imitatus eum, non amen omnes cuiuscunque gentis saltē propter eum? & bonos etiam propter eorum bonitatem? Cur non omnes malos, qua parte sunt tales, oderim? Cur non omnibus sine alterius iniuria proxim, vel prodeesse velim? Cur non ab alterius iniuria abstineā, etiam per eā Nauarro alicui, vel Hispanio alijs, vel etiam mihi ipsi prodesem? Ablit à me Princeps Excell.) ut credat

eredar vlli, et iam mei natalis soli Regi longe benignissimo cum alterius iniuria contra diuina Christi precepta obsequuturus. Tantum abest, ut cum eius iniuria vlli alij obsequar. Per quae omnia satis superquam monstraui, non esse presumendu, me a tam benigna Maiestate odio haberi, eodem quod in Galliis multo tempore iura didicerim, & docuerim, & quod Gallias, qua parte par est, magnificiam & diligam. Quod aduersariorum quartum argumentum praeterebat.

Dilutis argumentis quibus detraactores mei clam me persuasisse putant presumendum esse mihi Maiestate Regia infensam: adiungam pauca ex multis, quibus contrarium iure presumi oporteat. In primis quidem, quod cum primum Tholosam causa iura discendi adiisset, a Gallis in Gallia didici rationem prefatam, qua prefatus Rex Catholicus Ferdinandus Navarram iuste retinere posset, quam a nullo in Hispaniis Hispano audire memini.

Secundum, quod post aliquot annos, bonus, ut credo, spiritus mihi persuasit, Gallias cito esse rursum, quamvis non tantum, neque illius generis ruina, qua ruerunt. Quod persuasi omnibus & singulis, qui unam

K

horam ea de re me differentem audierunt,  
 è quorum numero fuerunt etiam præfatus  
 Mariscalus Excell.tuæ cognatus , ipsiusque  
 frater Archiepiscopus Valentinus , præfa-  
 ti Regni cum paucis primi . Quibus etiam  
 persuasi è re Christi , & Nauarræ publi-  
 ca , & sua , cognatorumque suorum & eis  
 adhærentium priuata; imò & ipsiusmet Re-  
 gis Iohannis , viri natura pacifici , cui tan-  
 tū erant oneri , fore ; vt primo quoque  
 tempore oblata iusta occasione , absque ta-  
 men iniuria Galli , cui Mariscalus militabat;  
 in suam redirent patriam . Quo facto , tota  
 ea tranquillata fuit : & Regia Maiestas le-  
 uata bona parte curarum , & impensarum ,  
 quibus defensio illius Regni egebat , illis in  
 Gallia degentibus .

Tertium , quod post biennium sequu-  
 tus fui eos , recusatis , cum gratiarum ta-  
 men actione , horis ad legendum honorifi-  
 cis ab academia Tholosana mihi præstitu-  
 tis , & multis aliis , quæ Gallia vt dixi , pro-  
 mittere benignè cooperat .

Quartum , quod meo illo transitu &  
 magnis argumētis persuasi Mariscali præ-  
 fati sequacibus , licet non citra sudorē , posse  
 illos recta conscientia credere iuste Nauar-  
 ram

ram à Regibus Catholicis teneri, eisdemq;  
militādo bene mereri. Ad quod plurimum  
profuit quòd ego, qui eram ciudē opinio-  
nis, & factōis quarū ipsi non solū verbo,  
sed etiam factō relictis Galliæ muneribus,  
in Hispanias nullo penitus munere Regio  
ad id allectus, traieci: & Salmāticam pau-  
lò post adiui. Quæ res quanto fuerit ob-  
sequio Cæsari, & quantæ animarum præ-  
fatarum tranquillitati Deus Optimus Ma-  
ximus nouit.

V. Quòd plurimum Regiæ Maiestati  
Salmanticæ inferui. Si seruire Regno est  
seruire Regi, prælegendō circiter 14. annos  
tam in æstate, quam in hieme, quotidie ge-  
minatis, & frequēter triplicatis horis. Quod  
plerique omnes præfecti consiliarij, ac con-  
fessarij, imò & prælectores gymnastę totius  
Regni, quorum bona pars me audiuit, in-  
genue pro sua in Deum, & in me charita-  
te, testantur.